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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá popisem hematologického maligního onemocnění,

známého jako mnohočetný myelom. V této práci je krátce popsána jeho historie, dále jsou

podrobně probrány klinické příznaky, způsoby diagnostiky a možnosti terapie. Důraz v této

práci je kladen na způsoby a možnosti léčby MM. Zaměřuje se také na popis látek

používaných v léčbě, včetně popisu nových látek. V práci jsou popsány výhody a nevýhody

jednotlivých způsobů léčby spolu s výsledky studií.
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ÚVOD

Mnohočetný myelom je maligní onemocnění, které vychází z lymfocytární tkáně.

Podstatou MM je nekontrolované zmnožení plazmatických buněk v kostní dřeni. Postupná

infiltrace kostní dřeně vede k útlaku fyziologické krvetvorby, přítomnosti monoklonálního

imunoglobulinu v krvi a moči, a také ke vzniku osteologických ložisek v kostech.

Ze všech hematologických malignit, MM představuje 10 %, v ČR jeho incidence se

pohybuje mezi 2,65/100 000 obyvatel. MM se považuje za nemoc starších lidí, medián věku

při stanovení diagnózy je 66 let, ve věku nižším než 40 let MM se diagnostikuje jen u 2 % lidi

(Adam, 2008a; Mnohočetný myelom - statistika, 2020).

Mnohočetný myelom se projevuje hlavně zvýšeným počtem myelomových buněk

produkujících paraprotein. V důsledku shromáždění myelomových buněk v kostech a kostní

dřeni MM se projevuje vznikem osteologických ložisek, patologickými zlomeninami, bolestmi

v kostech, anémiemi. V důsledku odbourávání kostí se v krvi zvyšuje množství vápníku, což

vede ke vzniku hyperkalcemie. Kvůli nadměrné produkci paraproteinů vznikají myelomová

nefropatie, hlavně kvůli zvýšenému protékání paraproteinů ledvinami, hyperviskozita, poruchy

hemostázy a senzitivní a motorická neuropatie. Pro MM jsou typické časté bakteriální infekce

v důsledku nízkých hladin imunoglobulinů a porušení tvorby protilátek.

MM se řadí mezi choroby nevyléčitelné, ale v dnešní době dobře léčitelné. Je-li léčba

zvolená správně a pacient na ni reaguje, tak se dostává do remise. Jelikož táto nemoc stálé

zůstává nevyléčitelnou, tak obvykle po určité době nastává relaps, který následně zase může

být léčen.

Terapie MM má více než 100 let historie. Od 19. století, kdy MM zkoušeli léčit

rebarborovými pilulkami a infuzemi z pomerančové kůry, do současné cílové léčby s použitím

bioaktivních látek, takových jako thalidomid, lenalidomid a bortezomib.
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1. VÝVOJ TERAPIE MNOHOČETNÉHO MYELOMU V ČASE

Je zřejmé, že mnohočetný myelom se vyskytoval po tisíce let, ale poprvé byl popsán až v

roce 1844 patologem Samuelem Solly. U jeho pacientky, 39 - leté Sarah Newbury, se rozvinula

únava a bolest kostí, která navíc byla doprovázena vícečetnými zlomeninami. V té době Solly

zkoušel léčbu rebarborovými pilulkami a infuzemi z pomerančové kůry, ale léčba nebyla

úspěšná. Při provádění pitvy, po čtyřech letech od vzniku prvních příznaků, Solly objevil

v kostní dřeni mnohočetná osteolytická ložiska (Obr. 1). Z pitvy vyplývalo, že nádor vznikl

z buněk kostní dřeně. Ke stejným závěrům došel i při pitvě pacienta Thomase Alexandra

McBeana. Byl to 45 - letý muž, který si stěžoval na pocit „jako by v něm něco prasklo“ a také

na bolest v hrudníku. Poprvé ten pocit T. A. McBean zažil na dovolené, pak se po třech až

čtyřech týdnech opakoval. V případě McBean lékaři zkoušeli provádět udržovací terapii

pomocí pijavic a flebotomií, léčba byla doprovázená u pacienta únavou, ale bolest na nějakou

dobu ustoupila. Jenže bolest se po několika měsících vrátila, a proto jeho doktor Thomas

Watson mu předepsal chinin a ocel, což mu na nějakou dobu pomohlo a jeho stav se rychle

zlepšil. Ale skoro rok poté se bolest vrátila a T. A. McBean záhy zamřel. Během léčby T. A.

McBean jeho moč vyšetřoval William Macintyre, který zjistili, že moč pacienta „měla vysokou

specifickou hmotnost“. Vzorek moči dále poslal známému chemiku a lékaři té doby Henry

Bence Jones, který určil v moči přítomnost hydratovaného dioxidu albuminu, specifického

proteinu, který později bude známý jako Bence–Jonesova bílkovina. Tak lékaři objevili

proteinurii u MM.
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Obrázek 1: Sarah Newbury, první zdokumentovaný pacient s mnohočetným myelomem. (A) zničení hrudní kosti. (B)
Pacientka se zlomenými stehenními kostmi a pažními kostmi. (C)Zničení stehenní kosti (Kyle, 2008)

V roce 1929 sovětský lékař M. I. Arinkin navrhnul aspiraci kostní dřeně, což se stalo

důležitým pokrokem v terapii mnohočetného myelomu. Aspirace kostní dřeně neboli sternální

punkce je vyšetření, při kterém u pacienta odebíráme vzorek kostní dřeně z hrudní kosti pro

následné zjištěni abnormality té dřeně. Tato metoda značně zvýšila rozpoznávání

mnohočetného myelomu a používá se dodnes.

Arne Tiselius v roce 1937 rozdělil sérové globuliny na tři složky, které označil jako alfa,

beta a gama (Tiselius, 1937) a už v roce 1939 Tiselius ve spoluprací s Elvinem A. Kabatem

prokázali protilátkovou aktivitu v gamaglobulinové frakci (Tiselius, 1939), díky čemuž

můžeme pomocí elektroforézy plazmatických bílkovin prokázat přítomnost paraproteinu

(vrchol v gama oblasti). Právě stanovení paraproteinu je jedním z hlavních symptomu při

diagnostice mnohočetného myelomu.

Dalším velkým pokrokem byl objev švédského vědce Nilsa Alwalleho, který v roce 1947

oznámil, že uretan u pacientů s MM způsobí zvýšení hemoglobinu, snížení sérového globulinu,

snížení počtu plazmatických buněk v kostní dřeni a dokonce i zmizení proteinurie (ALWALL,

1947). Takovým to způsobem pacienti s MM byli léčeni, ale už po patnácti létech podle studií

s použitím placeba bylo zjištěno, že žádný rozdíl mezi skupinou dostávající placebo a skupinou

dostávající uretan není (Holland, 1966).

Korngold a Lipari v roce 1956, pomocí Ouchterlonyho testu identifikovali různé druhy Bence-

Jonsovy bílkoviny (Korngold, 1956), později tyto druhy byly označeny jako kappa a lambda.

Dobrá zpráva v léčbě MM přišla roku 1958, kdy byl poprvé objeven přínos melfalanu, u 3

ze 6 pacientů s MM došlo ke zlepšení. Již o několik let později, u dalšího studia k výraznému

zlepšení došlo u 8 z 24 pacientů s MM, léčených melfalanem (Kyle, 2008).
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V roce 1962 Edelman a Gally ukázali, že lehké řetězce z Ig G monoklonálního proteinu v séru

a Bence–Jonesova bílkovina obsažená v moči pacienta s MM mají stejné složení aminokyselin

a jsou zcela shodné (Delman, 1962), tímto nálezem byl vyřešen původ Bence–Jonesové

bílkoviny.

Po melfalanu, dalším významným lékem se v léčbě MM stali kortikosteroidy, především

prednison, později studia prokázali vysokou účinnost prednisonu v kombinaci s melfalanem. Z

výsledků studia z roku 1969 vyplývá, že z 183 pacientů s MM léčených melfalanem objektivní

odpověď byla u 43 %. Dále z hodnotitelných případů 70 % pacientů odpovědělo na

kombinovanou terapii s melfalanem a prednisonem, 35 % na intermitentní melfalanovou terapii

a 19 % na každodenní melfalanovou terapii, přičemž stupeň remise byl lepší při terapii

melfalanem a prednisonem (Alexanian, 1969). Později také byly zkoušeny různé kombinace

léků, jednou z nich například byla kombinace též známa jako „M-2 protocol“, to je kombinace

léků BCNU (1,3-bis (2-chlorethyl 1) -1- nitrosourea), cyklofosfamidu, melfalanu, vinkristinu a

prednisonu. Podle studií z roku 1977, při provedení léčby pomocí M-2 protocolu, u 87 % ze 73

pacientů byla dosažena objektivní odpověď (Case, 1977).


[…]


Celková odpověď mezi skupinamse moc nelišila (60,7 % ve skupině s panobinostatem vs. 54,6

% ve skupině bez panobinostatu). Podíl pacientů s úplnou nebo téměř úplnou odpovědí byl však

významně vyšší ve skupině s panobinostatem než ve skupině bez něho (27,6 % vs. 15,7 %).

Závažné nežádoucí účinky byly hlášeny u 60 % pacientů ve skupině s panobinostatem 42 %

pacientů ve skupině s samotným bortezomibem/dexamethasonem. Mezi závažné nežádoucí

účinky patřila trombocytopenie (67 % ve skupině s panobinostatem vs. 31 % ve skupině s

bortezomibem/dexamethasonem), lymfopenie (53 % vs. 40 %), průjem (26 % vs. 8 %), astenie

nebo únava (24 % vs. 12 %) a periferní neuropatie (18 % vs. 15 %). Na konci této studie se
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uvádí, že výsledky naznačují, že panobinostat by mohl být užitečným doplňkem v léčbě pro

pacienty s relabovaným či refrakterním myelomem, ale je nutné delší sledování (San-Miguel,

2014).

5.4 Pomalidomid

Pomalidomid je derivátem thalidomidu. Chemický představuje aromatický amin

s molekulárním vzorcem C13H11N3O4. Pomalidomid patří do skupiny imunomodulačních léků.

Vykazuje přímý protinádorový a imunomodilační účinek, také snižuje růst nádorových buněk

MM tím, že inhibuje podporu stromálních buněk. Mechanismus protinádorového účinku

spočívá ve zvýšení exprese tumor-supresorového proteinu p21WAF1 a současné snížení

exprese onkogenního proteinu, interferonového regulačního faktoru 4. Pomalidomid také

indukuje apoptózu buněk MM aktivací kaspázy 8 (Mark, 2014).

Obrázek 17: Strukturní vzorec pomalidomidu (Pomalidomide)

Zatím u pomalidomidu není až tolik studií fáze III. V randomizované studii fáze III

(MM-003) již předléčené pacienti s relabujícím/refrakterním myelomem byli rozděleni do dvou

skupin. První skupina, kde bylo 302 pacientů, dostávala pomalidomid s nízkou dávkou

dexamethasonu, když v té druhé skupině 153 pacientů dostávali vysoké dávky dexamethasonu

samotného. Medián PFS ve skupine s pomalidomidem a nízkou dávkou dexamethasonu byl 4

měsíců oproti 1,9 měsíců ve skupině s vysokými dávkami dexamethasonu. Nejčastější

hematologické nežádoucí účinky ve skupině s pomalidomidem s nízkými dávkami

dexamethasonu a ve skupině s vysokými dávkami dexamethasonu byly neutropenie (48 %

oproti 16 %), anémie (33 % vs. 37 %, respektive trombocytopenie (22 % vs. 26 %)). Mezi

51

nehematologické nežádoucí účinky patřily pneumonie (13 % vs. 8 %), bolest kostí (7 % vs. 5

%) a únava (5 % vs. 6 %). V závěru této studie docházejí k závěru, že pomalidomid s nízkou

dávkou dexamethasonu lze považovat za novou možnost léčby (Miguel, 2013).
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6. ZÁVĚR

Mnohočetný myelom je závažné maligní onemocnění, které v průběhu svého růstu

postupně potlačuje a narušuje fyziologické procesy v těle, což v případě neléčeného MM

samozřejmě vede k smrti. Tak v 19. století člověk s MM skoro neměl šanci na přežití. V dnešní

době u pacientů s diagnostikovaným MM se výrazně prodlužuje doba přežití a prognóza pro

pacienty s diagnostikovaným MM se od objevení této nemoci výrazně zlepšila. Díky novým

látkám a pomocí moderních postupů účinnost léčby se zlepšila, to lze pozorovat podle takových

ukazatelů jako například celkové přežití pacientů po léčbě a doba přežití bez progrese, které

dneska mohou u některých léčebních režimů dosahovat několika desítek měsíců. Tak například

při použiti režimu VRD celkové přežití pacientů podle studií dosahuje 75 měsíců a doba přežití

bez progrese 43 měsíců (Durie, 2017).

Velký pokrok v léčbě byl dosažen při kombinaci látek ve snaze zmenšit toxicitu a využit

různé mechanismy protinádorového působení u jednotlivých látek. V současné době jsou

aktivně zkoumány a používány kombinace jako například VRD (bortezomib, lenalidomid,

dexametazon) (Durie, 2017), režim VTD (bortezomib, thalidomid, dexametazon) (Garderet,

2012) nebo BPV (bortezomib, prednison, bendamustin) (Tessenow, 2017).

Pro relativně mladé pacienty do 65–70 let je dobrou volbou chemoterapie v kombinaci s

autologní transplantací kostní dřeně. Randomizované studie jasně ukazují, že ve srovnaní

s pacienty dostávajícími jenom konvenční chemoterapii, pacienty po režimu s autologní

transplantace ve výsledku mají delší dobu přežití bez příchody (19 měsíců vs. 25 měsíců)

(Fermand, 2005) a dobu přežití bez progrese (36 měsíců vs. 50 měsíců) (Attal, 2017). Ale co se

týká celkového přežití, tak tam už ten rozdíl je nepatrný (47,6 měsíců vs. 47,8 měsíců)

(Fermand, 2005) nebo po 4 letech (82 % vs. 81 %) (Attal, 2017).

Stálé jsou hledány nové postupy léčby, zkoušejí se nové kombinace již známých léků a

postupně se do léčby zapojují nové léky, takové jako carfilzomib, daratumumab, panobinostat,

pomalidomid a řada dalších léků. Některé z nich mají zcela nové mechanismy účinku a ve

studiích ukazují slibné výsledky. Dokonce v určité části studií se vyskytuje názor, že právě tyto

nové léky, mohou být cestou k vyléčení MM.
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