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Posudek bakalářské práce studenta Romana Korableva

Práce s názvem „Terapie mnohočetného myelomu" byla vypracována formou
kompilačního textu v souladu se zadáním školitele a směrnic platných pro vypracování
bakalářské práce v daném studijním oboru a na Fakultě chemicko-technologické.

Téma bakalářské práce bylo zadáno již vak. roce 2018/2019, je tedy zřejmé, že se
student studiu dané problematiky a psaní vlastního textu věnoval mnohem déle, než je
obvyklé. Konzultace se školitelkou probíhaly nepravidelně a dlouhé pauzy (až několik měsíců)
mezi návštěvami školitele způsobovaly často nepřesnosti v práci s textem, ve způsobu
vyjadřování i ve správném způsobu citování literárních zdrojů. Postupně se však studentovi
podařilo všechna doporučení školitelky zapracovat a výsledkem je zajímavý a aktuální text na
téma moderní terapie závažného hematoonkologického onemocnění.

Použité literární zdroje jsou recentní, anglicky i česky psaná odborná literatura, což
koresponduje saktuálním stavem výzkumu vdaném oboru. Při vyhledávání literárních údajů
autorka využila doporučované zdroje, jako jsou např. NCBI, PubMed, Scopus, WOS. V kapitole
věnující se terapii mnohočetného myelomu student detailně popisuje stávající způsoby léčby
včetně nových trendů, které dokážou významně prodloužit dobu přežití, tzv. biologická léčba.

Student musel zpočátku při psaní českého textu překonat jazykovou bariéru. Avšak
nepřesné formulace a nejednoznačné interpretace dat byly z textu postupně nahrazeny
odborně správnými formulacemi.

Mohu tedy konstatovat, že cíle a zadání bakalářské práce byly beze zbytku splněny.
Práci hodnotím známkou výborně M (B).
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